D Quod si nihil tale contigerit, et servatæ domino maneant opes, quas liberis posterisque tradat; hinc tamen singuli et nudi in vitam veniunt, et nudi ab-

et libertatem nati sumus: aut hæc teneamus, aut cum dignitate moriamur. » Sed ista ex Romana disciplina, et oratorio more prolatæ. Hoc potius designabat Gregorius, servitutem citâ illa morte deterioriorem esse, qua pugnantes occupabant: quod in servitutem adductis ad dominorum arbitrium vivendum moriendumve esset, qui sibi in servos nihil non licere ducerent. Hæc enim tum erat conditio servorum: « Apud omnes peræque gentes, » ait Caius (L. 1 D, De his qui sui vel al. jur.), « animadvertere possumus, dominis in servos vitæ necisque potestatem suisse. » Quare qui in prædonum venissent manus, bonis omnibus amissis, usuram quoque lucis nulla præstituta die datam in luctu et morore capiebant: quod vitæ genus citâ illa morte jure gravius videbatur.

eunt e vita, eodem plane modo nihil omnino in A εἰς τὸν βίον, καὶ γυμνὸς ἔξεισιν ἐκ τοῦ βίου, κατὰ μανū sua ferentes, neque cum primum lucem aspiciunt, neque cum ex hac vita decedunt. Quod et multo prius asseruit Jobus, magnus ille pietatis athleta (29), cum ait: « Nudus egressus sum ex utero matris meae, nudus scilicet et revertar (30). » Nihil enim ab hoc dissentit aut discrepat sapiens Ecclesiastes, qui et nativitatem a ventre matris nudam repräsentat, et redditum cognitam ad terram transitumque parem. Quod autem addat « Quemadmodum venit, » ostendit, sententiam suam esse, non omnium hominum nudum esse redditum, at eorum tantum, qui misericordia 147 expertes atque avaritiæ dediti, neque pauperum inopia in ulla largitione levaverint, neque peregrinos hospitio acceperint, neque sanctorum necessitatibus præsto fuerint, neque omnino quemquam abjectum ac miserum ullo vel humanitatis vel charitatis officio juverint; in reponendis autem opibus, quas congererent, toti fuerint, et in iis augendis ac cumulandis pravam simul in se ipsis cupiditatem auxerint ac cumularint. Hojus rei ergo ait: « Sed et hoc languor pessimus. » Quidni enim iste consilii talis et voluntatis pessimus quasi morbus sit? Cum totum vitæ suæ spatium immutabiles, inhumano semper atque immisericordi animo fuerint. Ut enim qui toto vitæ suæ tempore febri correptus est, aut renuum vitio vel pedum morbo laborat, pessima uti valetudine dicitur, quod vitam suam inter perpetuos dolores assiduosque cruciatus absumat; sic multo magis qui voluntario animi morbo affectus fuerit, curamque nullam suscepit, ut, comparatis sibi in cœlo thesauris æternis, viam sibi ad bonorum perpetuorum beatitatem muniret, pessimo plane morbo laborasse existimabitur. Nam ille quidem, qui corpore æger sit, siquilem ea, qua par est, erga Deum universorum observantia languorem suum morbusque tulerit, ingentes capiet molestiarum suarum multoque ampliores remunerations: « Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ iis revelabitur <sup>13</sup>, » qui toleraverunt hic æstum diei et glaciem noctis. Porro ut is, qui languore voluntario oppressus fuerit, pessimum habuisse morbum dicitur; sic multo magis poenas et supplicia inveniet pejora.